Exmo. Senhor
Leonir de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Imbituba (SC)

REQUERIMENTO

Elísio  Sgrott,  Vereador  dos  Progressistas,  com  base  na  legislação  em
vigor, vêm respeitosamente Requerer junto a Vossa Excelência e demais
vereadores da Mesa Diretora da Câmara Municipal,  providências para a
Construção do Anexo do Poder Legislativo.

                                      Justificativas

Senhor Presidente e Nobres Vereadores.  A Mesa Diretora do exercício de
2022, tomou as seguintes providências:
1). Sondagem do Solo nos fundos do prédio existente;
2). Projetos: Estrutural, arquitetônico, hidrossanitário, elétrico, preventivo
contra  incêndio,  cabeamento  para rede lógica,  planilhas  orçamentárias  e
cronograma físico-financeiro;
3). Dotação orçamentária para os exercícios 2023 (PPA, LDO e LOA), e
2024 (PPA), para a construção civil do prédio e para o mobiliário:
O Orçamento Geral da CMI em 2022 foi de R$ 6.510.000,00;
Em função da necessidade da construção do anexo da CMI, conseguimos
planejar  e  aprovar  legislação  para  que  o  repasse  do  duodécimo  nos
exercícios  de  2023  e  2024,  respectivamente  R$  12.267.500,00  e  R$
12.579.500,00,  visando  à  construção  do  anexo  da  CMI,  devidamente
mobiliado.  Dotação orçamentária para fazer o anexo da CMI, item 4.4.90
tem R$ 4.475.000,00 no exercício de 2023 e R$ 3.500.000,00 no exercício
de 2024.  Para mobiliar a CMI tem R$ 92.500,00 em 2023 e principalmente
R$ 840.000,00 no exercício de 2024.
4). Edital de Licitação, Processo Administrativo nº 30/2022, na modalidade
de  Concorrência  Pública  Presencial  sob  nº  002/2022,  cadastrado  em
22/12/2022 e publicado  no DOM SC em 23/12/2022, Extrato do Ato nº
4431031.

Ressaltamos que os Projetos do anexo da Câmara de Vereadores,  foram
discutidos  no mínimo em duas  oportunidades  no ano  de  2022,  com os
vereadores  e  funcionários  da  CMI,  colhendo  sugestões  para  o
aperfeiçoamento do mesmo e entregues para a atual Mesa Diretora da CMI.

Maria de Lourdes
45/2023

Uma das primeiras atitudes da atual mesa diretora, foi revogar  o Edital de
Licitação, conforme Extrato de Edital de Revogação nº 02/2023, em 06 de
janeiro de 2023. Passados mais de  7  (sete) meses,  não temos notícia de
providências tomadas para o início da construção, e sentimos diariamente a
falta  de  espaço  físico,  porque  os  gabinetes  dos  vereadores  são
compartilhados,  causando  transtornos  freqüentes,  que  podem  serem
solucionados com a construção do anexo da CMI.

Com a construção do anexo, cada vereador terá o seu gabinete e sala para a
assessoria, o responsável pelo T.I. terá sala e local para os equipamentos,
os procuradores jurídicos, a Controladora Interna e a Ouvidoria, também
terão  sala,  entre  outros,  de  forma  que  o  Poder  Legislativo  ficará
estruturado.

Imbituba está crescendo bastante, onde o Censo do IBGE 2022, que foi
divulgado em 28/06/2023, apresenta que temos uma população de 52.581
habitantes.  Em  2010,  tínhamos  40.170  habitantes,  logo  a  taxa  de
crescimento populacional foi de 30,9 %.

Imbituba, 17 de agosto de 2023

Elísio Sgrott
 Requerente

		2023-08-17T16:14:03-0300